REQUERiMENTO N° DE 2016 ··

Requer destaque da Emenda Aditiva -

(23630014), referente ao item 64- PL

LDO, para aprovação.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132-A da

Resolução n° 01/2016, do Congresso Nacional, requeremos destaque para

votação em separado da Emenda Aditiva n° 14- código (23630014), referente
:: ==:r-

ao item 64 - PLN n° 0002/2016- LDO, de autoria da Comissão de Ciência,

Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática do Senado FederaL

JUSTIFICAÇÃO

A área de Ciência e Tecnologia é um dos maiores desafios no

Brasil, sendo uma delas a elaboração e a implementação de uma política de

longo prazo no âmbito do seguimento tecnológico.

A aprovação do presente destaque busca ressalvar as

possibilidades de contingenciamento as programações circunscritas ao

Ministério de Ciência, Tecnologia e Informação, vinculadas à função "Ciência e

Tecnologia", considerando-se como prioritárias na execução e alocação

orçamentária, razão pela qual esperamos contar com a aprovação deste

destaque.

Sala das Sessões, em de agosto de 2016 .

. \C/{"/(\l\ \ l./l_/1'"/'L/ ... /
Deputado ANTONIO IMBA:SSAHY

Líder do PSDB na Câmara dos Deputados